

川崎重工業株式会社

NO.2025083

2025 年 11 月 11 日

2025 年度第 2 四半期(中間期) 連結決算 【IFRS】 概要**連結決算**

- ・売上収益は 9,962 億円（前年同期比+1,120 億円）と過去最高を記録
- ・事業利益は円高や関税コストの上昇等により 357 億円（前年同期比△120 億円）、通期予想に対し進捗率 25%（前年度は 33%）

(単位：億円)

	前中間期 連結会計期間 (2024年度 第2四半期(中間期))	当中間期 連結会計期間 (2025年度 第2四半期(中間期))	(参考) 前連結会計年度 (2024年度)
受 注 高	8,953	10,154	26,307
売 上 収 益	8,841	9,962	21,293
事 業 利 益	477	357	1,431
税引前中間（当期）利益	237	353	1,075
親会社の所有者に帰属する 中間（当期）利益	136	220	880
基本的 1 株当たり 中間（当期）利益	81.59 円	132.16 円	525.44 円
営業活動による キャッシュ・フロー	△ 369	△ 260	1,489
投資活動による キャッシュ・フロー	△ 497	△ 696	△ 1,112
財務活動による キャッシュ・フロー	1,238	271	96

お問い合わせ先：コーポレートコミュニケーション総括部 PR 部

[東京] Tel：03-3435-2130 [神戸] Tel：078-371-9531



2026年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔IFRS〕（連結）

2025年11月11日

上場会社名 川崎重工業株式会社

上場取引所

東・名

コード番号 7012

URL <https://www.khi.co.jp/ir/>

代表者（役職名）代表取締役社長執行役員（氏名）橋本 康彦

問合せ先責任者（役職名）執行役員コーポレートコミュニケーション総括部長（氏名）鳥居 敬（TEL）(03) 3435-2130

半期報告書提出予定日 2025年11月11日 配当支払開始予定日 2025年12月5日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有（機関投資家・アナリスト・マスコミ向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2026年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2025年4月1日～2025年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年中間期増減率）

	売上収益		事業利益		税引前利益		中間利益		親会社の所有者に帰属する中間利益		中間包括利益合計額	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2026年3月期中間期	996,254	12.7	35,713	△25.2	35,374	49.0	24,668	65.5	22,089	61.6	29,481	128.7
2025年3月期中間期	884,183	14.9	47,765	—	23,736	—	14,901	—	13,667	—	12,889	—

	基本的1株当たり 中間利益		希薄化後1株当たり 中間利益	
	円	銭	円	銭
2026年3月期中間期	132	16	—	—
2025年3月期中間期	81	59	—	—

（2）連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2026年 3 月期中間期	3,070,859	823,826	761,792	24.8
2025年 3 月期	3,016,951	725,064	702,915	23.3

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円	円	円	円	円
2025年3月期	—	70.00	—	80.00	150.00
2026年3月期	—	75.00	—	—	—
2026年3月期（予想）	—	—	—	75.00	150.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は定款において第2四半期末日及び期末日を配当基準日と定めています。

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上収益		事業利益		税引前利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円	銭
通期	2,340,000	9.9	145,000	1.3	115,000	7.0	82,000	△6.8	490	61

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更
- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2026年3月期中間期	167,921,800株	2025年3月期	167,921,800株
② 期末自己株式数	2026年3月期中間期	752,526株	2025年3月期	785,225株
③ 期中平均株式数(中間期)	2026年3月期中間期	167,141,763株	2025年3月期中間期	167,504,335株

※ 第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記載等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき判断したものであり、その達成を当社としては約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は様々な要因の変化により、記載の予想と異なる結果となることがあります。

(決算補足説明資料及び決算説明会内容の入手について)

当社は、2025年11月11日(火)に、機関投資家・アナリスト・マスコミ向け決算説明会を開催する予定です。この説明会で使用する決算説明資料につきましては、決算発表と同時にTDnet及び当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 経営成績の概況	2
2. 要約中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 要約中間連結財政状態計算書	3
(2) 要約中間連結損益計算書及び要約中間連結包括利益計算書	5
(3) 要約中間連結持分変動計算書	7
(4) 要約中間連結キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 要約中間連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(セグメント情報)	11
3. その他	12

1. 経営成績の概況

経営成績等の概況については、本日(2025年11月11日)公表の「2025年度第2四半期決算説明資料」に記載しています。当該資料はTDnet及び当社Webサイトに掲載しています。

2. 要約中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約中間連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	132,776	64,265
営業債権及びその他の債権	764,383	715,162
契約資産	170,556	168,141
棚卸資産	775,434	851,322
未収法人所得税	200	1,631
その他の金融資産	11,770	22,185
その他の流動資産	168,779	210,808
流動資産合計	2,023,901	2,033,517
非流動資産		
有形固定資産	515,743	526,933
無形資産	75,760	76,569
使用権資産	58,697	66,941
持分法で会計処理されている投資	108,271	130,078
その他の金融資産	71,802	76,458
繰延税金資産	128,796	126,799
その他の非流動資産	33,978	33,560
非流動資産合計	993,050	1,037,342
資産合計	3,016,951	3,070,859

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年 3 月31日)	当中間連結会計期間 (2025年 9 月30日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	593, 878	586, 605
社債、借入金及びその他の金融負債	527, 197	493, 382
未払法人所得税	20, 188	10, 224
契約負債	363, 534	387, 249
引当金	35, 731	33, 487
返金負債	73, 097	65, 411
その他の流動負債	233, 675	201, 757
流動負債合計	1, 847, 303	1, 778, 118
非流動負債		
社債、借入金及びその他の金融負債	362, 313	384, 648
退職給付に係る負債	67, 100	69, 189
引当金	1, 038	1, 027
繰延税金負債	1, 019	1, 565
その他の非流動負債	13, 112	12, 483
非流動負債合計	444, 584	468, 915
負債合計	2, 291, 887	2, 247, 033
資本		
資本金	104, 484	104, 484
資本剰余金	56, 456	105, 597
利益剰余金	483, 530	492, 470
自己株式	△4, 093	△3, 902
その他の資本の構成要素	62, 537	63, 142
親会社の所有者に帰属する持分合計	702, 915	761, 792
非支配持分	22, 148	62, 033
資本合計	725, 064	823, 826
負債及び資本合計	3, 016, 951	3, 070, 859

(2) 要約中間連結損益計算書及び要約中間連結包括利益計算書

要約中間連結損益計算書

中間連結会計期間

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
売上収益	884,183	996,254
売上原価	697,547	814,930
売上総利益	186,636	181,324
販売費及び一般管理費	147,100	154,963
持分法による投資利益	8,557	11,487
その他の収益	2,316	2,019
その他の費用	2,643	4,154
事業利益	47,765	35,713
金融収益	1,331	8,746
金融費用	25,361	9,085
税引前中間利益	23,736	35,374
法人所得税費用	8,835	10,705
中間利益	14,901	24,668
中間利益の帰属		
親会社の所有者	13,667	22,089
非支配持分	1,233	2,579
1株当たり中間利益(円)		
基本的1株当たり中間利益	81.59	132.16

要約中間連結包括利益計算書
中間連結会計期間

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
中間利益	14,901	24,668
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目：		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定 する金融資産	△2,821	2,690
確定給付制度の再測定	309	163
持分法適用会社におけるその他の包括利益 に対する持分	0	1
純損益に振り替えられることのない項目合計	△2,511	2,854
純損益に振り替えられる可能性のある項目：		
キャッシュ・フロー・ヘッジ	2,143	32
在外営業活動体の換算差額	△2,397	1,865
持分法適用会社におけるその他の包括利益 に対する持分	754	60
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計	499	1,957
その他の包括利益合計	△2,012	4,812
中間包括利益	12,889	29,481
中間包括利益の帰属		
親会社の所有者	11,239	26,629
非支配持分	1,649	2,851

(3) 要約中間連結持分変動計算書

前中間連結会計期間(自 2024年 4 月 1 日 至 2024年 9 月30日)

(単位：百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分						
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	その他の資本の構成要素		
					確定給付 制度の 再測定	その他の 包括利益を 通じて 公正価値で 測定する 金融資産	キャッシュ ・フロー ・ヘッジ
2024年 4 月 1 日残高	104, 484	56, 455	405, 156	△1, 060	-	10, 407	355
中間利益			13, 667				
その他の包括利益					258	△2, 805	2, 356
中間包括利益合計			13, 667		258	△2, 805	2, 356
自己株式の取得				△5			
自己株式の処分		0		45			
配当			△5, 036				
利益剰余金への振替			△189		△258	448	
連結子会社の増資に よる持分の増減							
非支配株主との取引に 係る親会社の持分変動							
非金融資産への振替							△390
所有者との取引額等合計		0	△5, 226	40	△258	448	△390
2024年 9 月30日残高	104, 484	56, 456	413, 597	△1, 020	-	8, 051	2, 321

	親会社の所有者に帰属する持分			非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素		合計		
	在外営業 活動体の 換算差額	合計			
2024年 4 月 1 日残高	58, 291	69, 054	634, 090	20, 459	654, 549
中間利益			13, 667	1, 233	14, 901
その他の包括利益	△2, 238	△2, 428	△2, 428	415	△2, 012
中間包括利益合計	△2, 238	△2, 428	11, 239	1, 649	12, 889
自己株式の取得		189	△5	△458	△5
自己株式の処分			46		46
配当			△5, 036		△5, 494
利益剰余金への振替			-		-
連結子会社の増資に よる持分の増減			-	363	363
非支配株主との取引に 係る親会社の持分変動			-	-	-
非金融資産への振替			△390	△390	
所有者との取引額等合計		△200	△5, 385	△95	△5, 480
2024年 9 月30日残高	56, 053	66, 426	639, 944	22, 013	661, 958

当中間連結会計期間(自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)

(単位：百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分						
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	その他の資本の構成要素		
					確定給付 制度の 再測定	その他の 包括利益を 通じて 公正価値で 測定する 金融資産	キャッシュ ・フロー ・ヘッジ
2025年4月1日残高	104,484	56,456	483,530	△4,093	-	8,636	△1,071
中間利益			22,089				
その他の包括利益					130	2,675	326
中間包括利益合計			22,089		130	2,675	326
自己株式の取得				△11			
自己株式の処分		0		202			
配当			△13,430				
利益剰余金への振替			281		△130	△151	
連結子会社の増資による持分の増減		22					
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		49,117				41	47
非金融資産への振替							16
所有者との取引額等合計		49,140	△13,148	190	△130	△109	64
2025年9月30日残高	104,484	105,597	492,470	△3,902	-	11,202	△679

	親会社の所有者に帰属する持分			非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素		合計		
	在外営業活動体の換算差額	合計			
2025年4月1日残高	54,972	62,537	702,915	22,148	725,064
中間利益			22,089	2,579	24,668
その他の包括利益	1,406	4,539	4,539	272	4,812
中間包括利益合計	1,406	4,539	26,629	2,851	29,481
自己株式の取得			△11		△11
自己株式の処分			202		202
配当			△13,430	△513	△13,943
利益剰余金への振替		△281	-		-
連結子会社の増資による持分の増減			22	2,977	3,000
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動	△3,759	△3,670	45,447	34,568	80,015
非金融資産への振替		16	16		16
所有者との取引額等合計	△3,759	△3,934	32,248	37,032	69,280
2025年9月30日残高	52,620	63,142	761,792	62,033	823,826

(4) 要約中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
中間利益	14,901	24,668
減価償却費及び償却費	42,847	50,220
金融収益及び金融費用	8,281	6,057
持分法による投資損益(△は益)	△8,557	△11,487
固定資産売却損益(△は益)	△305	717
法人所得税費用	8,835	10,705
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	2,598	2,350
営業債権及びその他の債権の増減額(△は増加)	94,918	52,589
契約資産の増減額(△は増加)	△12,798	2,402
棚卸資産の増減額(△は増加)	△119,466	△70,746
営業債務及びその他の債務の増減額(△は減少)	△10,122	△8,962
前渡金の増減額(△は増加)	△49,781	△30,393
契約負債の増減額(△は減少)	24,909	23,877
返金負債の増減額(△は減少)	△8,179	△7,791
その他流動資産の増減額(△は増加)	△11,450	△10,606
その他流動負債の増減額(△は減少)	△11,970	△32,973
その他	16,128	△1,377
小計	△19,211	△748
利息の受取額	1,104	388
配当金の受取額	439	518
利息の支払額	△6,476	△6,621
法人所得税等の支払額	△12,807	△19,603
営業活動によるキャッシュ・フロー	△36,952	△26,066
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△43,337	△43,575
有形固定資産の売却による収入	1,796	1,184
無形資産の取得による支出	△6,072	△9,173
無形資産の売却による収入	105	12
持分法投資及びその他の金融資産の取得による支出	△873	△10,050
持分法投資及びその他の金融資産の売却による収入	1,903	437
その他	△3,299	△8,457
投資活動によるキャッシュ・フロー	△49,777	△69,623

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	215,072	31,211
リース負債の返済による支出	△10,523	△8,855
長期借入による収入	9,072	29,500
長期借入金の返済による支出	△14,000	△15,400
社債の償還による支出	△20,000	△40,000
配当金の支払額	△5,036	△13,386
債権流動化による収入	15,429	18,743
債権流動化の返済による支出	△58,986	△50,926
非支配持分株主への配当金の支払額	△458	△513
連結範囲の変更を伴わない子会社株式の売却による収入	-	80,000
その他	△6,680	△3,231
財務活動によるキャッシュ・フロー	123,889	27,141
現金及び現金同等物の為替変動による影響	6,081	37
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	43,241	△68,511
現金及び現金同等物の期首残高	84,153	132,776
現金及び現金同等物の中間期末残高	127,394	64,265

(5) 要約中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

前中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

(単位: 百万円)

	報告セグメント							調整額 (注) 2	連結
	航空宇宙 システム	車両	エネルギー ソリューション& マリン	精密機械・ ロボット	パワー スポーツ& エンジン	その他	計		
売上収益									
(1) 外部顧客からの 売上収益	234, 149	87, 076	159, 998	109, 464	253, 332	40, 162	884, 183	—	884, 183
(2) セグメント間の 内部売上収益又は 振替高(注) 1	10, 185	40	10, 850	8, 257	519	13, 507	43, 361	△43, 361	—
計	244, 335	87, 117	170, 849	117, 721	253, 851	53, 670	927, 545	△43, 361	884, 183
セグメント利益 (事業利益)(注) 3	25, 377	1, 664	12, 062	1, 923	14, 926	1, 613	57, 567	△9, 801	47, 765
金融収益									1, 331
金融費用									△25, 361
税引前中間利益									23, 736

(注) 1. セグメント間の内部売上収益又は振替高は市場実勢価格に基づいています。

2. セグメント利益(事業利益)の調整額△9,801百万円には、セグメント間取引消去△236百万円、セグメントに
帰属しない一般管理費等△9,564百万円を含めています。

3. セグメント利益(事業利益)は、売上収益から売上原価、販売費及び一般管理費、持分法による投資利益又は
損失、その他の収益及びその他の費用を控除しています。

当中間連結会計期間(自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)

(単位: 百万円)

	報告セグメント							調整額 (注) 2	連結
	航空宇宙 システム	車両	エネルギー ソリューション& マリン	精密機械・ ロボット	パワー スポーツ& エンジン	その他	計		
売上収益									
(1) 外部顧客からの 売上収益	242, 569	119, 387	187, 313	117, 012	292, 791	37, 180	996, 254	—	996, 254
(2) セグメント間の 内部売上収益又は 振替高(注) 1	5, 316	10	9, 129	8, 998	453	13, 053	36, 962	△36, 962	—
計	247, 886	119, 397	196, 443	126, 010	293, 244	50, 234	1, 033, 217	△36, 962	996, 254
セグメント利益 (事業利益)(注) 3	10, 137	4, 994	19, 948	4, 267	4, 832	1, 716	45, 896	△10, 183	35, 713
金融収益									8, 746
金融費用									△9, 085
税引前中間利益									35, 374

(注) 1. セグメント間の内部売上収益又は振替高は市場実勢価格に基づいています。

2. セグメント利益(事業利益)の調整額△10,183百万円には、セグメント間取引消去△408百万円、セグメント
に帰属しない一般管理費等△9,775百万円を含めています。

3. セグメント利益(事業利益)は、売上収益から売上原価、販売費及び一般管理費、持分法による投資利益又は
損失、その他の収益及びその他の費用を控除しています。

3. その他

当社グループの潜水艦修繕事業及び船用エンジン事業における不正事案については、社長を委員長とするコンプライアンス特別推進委員会、並びに外部有識者で構成するそれぞれの特別調査委員会を設置し、昨年12月及び本年1月にそれぞれの特別調査委員会より個々の事案における事実関係の調査や原因分析等に関する中間報告書を受領し、その内容を公表しました。特別調査委員会の調査は継続中です。引き続き、当社グループとして、コンプライアンス・ガバナンス体制の再構築や企業風土の改革に取り組んでまいります。

本件による業績への影響については、今後の調査結果を踏まえ、影響が見込まれる場合には速やかに業績見通しへ反映していきます。